
 

                  
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  
                               

 

 Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 

  

 
N°  486  del Registro         

 

Data 05.05.2017 

 

 

 

       OGGETTO : provvedimento di nomina dei responsabili dei procedimenti ai sensi 

dell'art.5 legge 241/1990                                                 

            

                                                                          
                          

 
 

ANNO 2017 
 

L’anno duemiladiciassette,   il giorno 5 maggio 

 

Il Capo Settore 

                                                                            

 

 

 

Richiamati: 

 

Gli artt.5 e 6 della legge 241/1990;  

 

La determina sindacale n. 32 del 3/11/2014 con la quale si attribuiscono alla scrivente la 

responsabilità del settore affari tributari  e legali, e successive determina del Commissario 

straordinario; 

 

Richiamata la precedente determinazione provvedimento nomina responsabili;  

 

Rilevata la necessita di riorganizzare il settore tributi anche in vista del nuovo personale 

assegnato, al fine di potenziare soprattutto  l'ufficio Imu per intensificare l'attività di accertameto 

evasione preordinata ad implementare detta entrata tributaria nonché anche le minori entrate; 

 

 

 

N.  37      Registro Settore Affari Tributari e Legali  del 05.05.2017 

 



 

 

 

 
Rilevata la necessità di individuare quali responsabili di procedimento con i connessi 

adempimenti come meglio richiamati nel prosieguo; 

 

Preso atto che che in relazione  ai compiti delineati esemplificativamente nell'art. 6 legge 

241/1990 il responsabile del procedimento dovrà procedere, in relazione ad ogni pratica 

riconducibile al procedimento assegnato a: 

• valutare ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità dell'istanza ivi compresa l'avvio di 

comunicazione del procedimento amministrativo ai sensi di quanto previsto negli artt. 7 e 8 

della legge 241/1990; 

• i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti per l'emanazione di 

provvedimenti; 

• accertare d'ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all'uopo necessari, e adottare 

ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento dell'istruttoria; 

• attivare i vari compiti relativi al soccorso istruttorio e pertanto, giusta disposizione contenuta 

nell'art. 6 della legge 241/1990, richiedere il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di 

dichiarazioni o istanze erronee o incomplete; 

• esperire accertamenti tecnici ed ordinare esibizioni documentali; 

• curare le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previsti dalle leggi; 

• curare la redazione della proposta finale da presentare al responsabile del servizio prima 

della scadenza stabilita per legge. 

 

 

 

DETERMINA 

 

 
 Di nominare quali responsabili  di procedimento in relazione servizi assegnati, i dipendenti: 

 

 

Entrate tributarie: IUC (TARSU/TARES/TARI-TASI-IMU) 

 

− servizio TARSU/TARES/TARI 
Personale assegnato: 

  

Lo Giudice Domenica   - Cat. C 

Calà Melchiorra- Cat.C 
Castellino Salvatore Cat. B – 

 

Gli istruttori assegnati a detto servizio, predisporranno i ruoli  della tassa rifiuti ordinario, suppletivi 

e  coattivi, le correzioni  necessarie nel corso dell’anno e/o degli anni precedenti e i conseguenti 

discarichi. 

Aggiornamento banca dati e accertamenti, avvalendosi della collaborazione del geom. Salvatore Di 

Vincenzo per le verifiche di quanto dichiarato dai contribuenti. 

La partecipazione del Comune di Palma di Montechiaro al protocollo d’intesa con l’Agenzia delle  

Entrate per la compartecipazione al maggiore  gettito derivante dalla lotta all’evasione fiscale, 

impone che il personale, nell’ambito dell’istruttoria delle denunce TARI e delle variazioni segnali al 

Capo Settore eventuali anomalie. 



Il dipendente Castellino Salvatore, nell’ambito delle mansioni della categoria di appartenenza, 

collaborerà con il personale di Cat.C del servizio, alla predisposizione dei ruoli di riscossione 

ordinario e coattivo e alla ricezione del pubblico. 

Il monitoraggio dell’entrata tributaria TARSU/TARES semplificata/TARI attraverso l’esame del 

rend-web del concessionario del servizio di riscossione, consentirà  di intervenire anche sulla 

consistenza dei residui attivi, viene affidata alla  dipendente Lo Giudice che collaborerà  con il 

Capo Settore alla verifica delle comunicazione delle somme dichiarate inesigibili dal 

concessionario. 

Tenuto conto delle capacità dimostrate, di adattamento alle nuove strategie e percorsi di indagine 

dirette alla lotta all’evasione che coinvolgono più servizi  del settore Tributi, e la stretta correlazione  

della IUC la dipendente Calà rafforzerà  l'ufficio IMU nell'emissione degli accertamenti;  

Tutto il personale del Servizio TARES, stante l’unicità della IUC procederà all’incrocio dei dati 

IMU necessari per l’applicazione della tari. Ciò sarà facilitato dalla nuova procedura Sicra Web, 

oltre che da altri applicativi software gestionali. L'attività di coordinamento dell'ufficio è assegnata 

alla signora Lo Giudice Domenica.            

       

 -servizio Ici, Imu,Tasi -   

 

Di Caro Calogero Cat.C 

 
Gestione IMU:  gestione delle attività istruttorie, ricerca ed individuazione degli evasori, 

predisposizione degli atti necessari e consequenziali per il recupero coattivo dell’imposta liquidata, 

delle sanzioni e degli interessi, nonché l’istruttoria dei procedimenti di rimborso. Predisposizione 

degli avvisi di accertamento per il recupero dell’imposta per gli immobili c.d. “fantasma”, aree 

fabbricabili. Collaborazione con il Capo Settore per l’interscambio dati con l’Agenzia delle Entrate. 

Interscambio dati IMU TARI e TASI. Istruttoria e predisposizione rateizzazioni. Gestione flussi di 

entrata,  predisposizione ruoli Coattivi 

 

 

 

Mancuso Benedetto Cat. C 
 

Gestione IMU: Ricerca ed individuazione degli evasori, gestione delle attività istruttorie 

finalizzate alla emissione degli accertamenti d’ufficio per omessa denuncia  ed in rettifica degli atti 

necessari e consequenziali per il recupero coattivo dell’imposta liquidata, delle sanzioni e degli 

interessi, nonché l’istruttoria dei procedimenti di rimborso; Predisposizione degli atti di 

rateizzazione, piani di ammortamento e controllo certificazioni, predisposizioni ruoli coattivi ed 

eventuali sgravi. Rimborsi Partecipazione alle attività di accertamento degli immobili fantasma 

comunicati dall’Agenzia delle Entrate. Interscambio dati IMU TARI e TASI ai fini dell’applicazione 

della IUC nonché partecipazione all’attività di accertamento delle aree edificabili individuate. 

Assegnazione  del  coordinamento dell'ufficio.   

 

 

Di Salvo Angelo Cat. B  
Caricamento dati IMU, pratiche di successione e dichiarazioni,  notificazione atti del settore tributi, 

allineamento versamenti. 

L’attività di notificazione degli atti tributari sarà svolta, nei casi di necessità ed urgenza, anche dal  

dipendente Castellino Salvatore Cat.B.  

 

Petrucci Calogero personale asu 

curerà lo sportello IMU 



 

 

 

Di Vincenzo Salvatore 
Assegnato all'ufficio Imu curerà l'attività di accertamento evasione Imposta; 

 

 

ENTRATE PATRIMONIALI – 

- servizio Canone Idrico-e depurazione 
  

 

Personale assegnato: 

 

Profeta Maria Cat. B: responsabile del  caricamento pagamenti del canone idrico, caricamento 

letture contatori, caricamento variazioni, monitoraggio entrata,  predisposizione liste morosi per il 

recupero dei canoni, ricezione  del pubblico, stipula contratti, revoche utenze; 

 

Sambito Giovanna Cat. B; responsabile di tutte le attività istruttorie relative agli allacci idrici, 

stipula contratti, predisposizione lista di carico, accertamento morosità, distacchi idrici, ingiunzioni 

fiscali, ruoli coattivi, dilazione di pagamento previo accertamento dei presupposti per essere 

ammessi al beneficio;   

 

Fittipaldi Angelo Cat. A,  

Schembri Michele ( lavoratore ASU)  

Alessandro Capasso (Lavoratore ASU ) 

 
Il personale ausiliario svolgerà le mansioni e i compiti inerenti la categoria di appartenenza, in 

particolare curerà le pubbliche affissioni segnalando eventuali abusi e disservizi, nonchè, la lettura 

dei contatori idrometrici  con gli strumenti in dotazione( smartfon) e provvederanno altresì alla 

convalida  delle stesse completando la procedura, segnalando ogni anomalia dei contatori al fine di 

provvedere all'immediata sostituzione. Il suddetto  personale presterà la necessaria collaborazione ai 

dipendenti Profeta e Sambito  per la corretta conservazione dei fascicoli dei contribuenti, e ogni 

utile attività per l’efficace ed efficiente svolgimento dei compiti inerenti l’ufficio; 

 
 

COSAP – IMPOSTA DI PUBBLICITA'  E PUBBLICHE AFFISSIONI 

 

 
Bellia Lorenzo Cat. C: Nell’ambito delle mansioni ed i compiti  inerenti la categoria di 

appartenenza, svolgerà le attività dirette alla riscossione del canone per le occupazioni suolo 

pubblico autorizzate dall'UTC, dell'imposta di  pubblicità e dei diritti pubbliche affissioni. In 

particolare, nell'ambito delle attività di controllo e di collaborazione con l'Agenzia delle Entrate e 

Guardia di Finanza, giusta protocollo d'intesa siglato nell'anno 2009,  curerà i percorsi d'indagine 

assegnati, per la compartecipazione al maggiore gettito e la lotta all'evasione, per l'inoltro delle 

segnalazioni qualificate all'Agenzia e/o alla Guardia di Finanza. Particolare attenzione dovrà essere 

posta sulle occupazioni suolo pubblico permanenti,( mercati settimanali, rionali, etc)  proponendo al 

Capo Settore l' eventuali  segnalazioni  per  i provvedimenti di decadenza così come disciplinati 

dalla legge e dal vigente regolamento comunale in materia. In merito alle pubbliche affissioni e 

all'imposta di pubblicità, sulla scorta del piano degli impianti approvato dal consiglio comunale, 

dovrà essere segnalata l'istallazione di impianti abusivi, mediante l'ausilio del personale di vigilanza 

e degli attacchini assegnati al servizio, proponendo senza indugio i provvedimenti repressivi e 



sanzionatori disciplinati dalla legge. Rilascio attestazioni di avvenuta pubblicazione ad ente 

associazioni e a Enti pubblici.  

Coordinerà l'attività di recupero coattivo della cosap e dei canoni idrici pregressi con l'ausilio delle  

dipendenti assegnate all'ufficio canone idrico.    

 

 

Servizio Affari Legali -  e depenalizzazioni: 
 

 

I compiti istruttori sono assegnati  al personale di Cat.D Sig.ra Placida Arcadipane 

 

responsabile dell'istruttoria delle pratiche di risarcimento danni ex art.2043 e 2051 c.c., e dei giudizi 

in cui è chiamato in causa il comune; 

Predisposizione delle proposte degli atti deliberativi per il conferimento degli incarichi legali; 

Predisposizione degli atti di costituzione in giudizio d’ufficio (memorie, comparse di risposta, ) ove 

è prevista la costituzione della parte che dovranno essere sottoscritte dal Capo Settore  

predisposizione  di atti transattivi.      

 Responsabile caricamento, aggiornamento, pubblicazione atti sul sito Web istituzionale; 

Istruttoria e predisposizione dei provvedimenti di depenalizzazione, Ordinanze Ingiunzioni; 

Ricorsi gerarchici e audizioni. 

Predisposizione determinazione di liquidazione e pagamento delle fatture dei professionisti 

incaricati.  

Tenuto conto delle capacità dimostrate di adattamento alle nuove strategie degli enti locali e  al fine 

di potenziare maggiormente l'ufficio Imu collaborerà all'emissione degli accertamenti Imu, 

assegnate alla stessa tutte le funzioni vicarie. 

 

 

 Di dare atto che il personale di Cat. C impiegato nei vari servizi IMU,TARI,TASI, in 

osservanza al principio della flessibilità dell’attività lavorativa, presterà servizio alternativamente 

impedendo la paralisi delle attività amministrative attuando i principi di efficacia, efficienza ed 

economicità . 

 

 Analogamente, il personale di Cat. A e B ,ausiliario e collaboratore amministrativo, 

impiegato nel Settore, in osservanza al principio della flessibilità dell’attività lavorativa, e in 

ossequio alle norme anticorruzione, Legge n.190/2013, presterà servizio alternativamente 

impedendo la paralisi delle attività amministrative attuando i principi di efficacia, efficienza ed 

economicità e trasparenza. 

 

 Tutto il personale del settore, sulla base delle norme anticorruzione potrà essere inter 

scambiato nei vari servizi del settore, tutti i provvedimenti dovranno portare la sottoscrizione 

del responsabile del procedimento e del capo settore, come disposto dal segretario generale nel 

piano anticorruzione.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MONITORAGGIO ENTRATE COMUNALI 

 
Si rende necessario costituire un apposito gruppo di lavoro per il monitoraggio delle entrate 

dell’Ente per verificare i flussi di cassa. La verifica dovrà essere eseguita dal personale che ha il 

coordinamento dell'ufficio. 

Il personale sotto elencato, riferirà al Capo Settore  ogni trimestre i risultati del monitoraggio 

che adotterà ogni necessaria misura tesa al recupero delle risorse finanziarie: 

 Domenica Lo Giudice  TARI,  

Benedetto Mancuso  ICI, IMU, TASI 

Loenzo Bellia acqua, cosap, imposta di Pubblicità e pubbliche affissioni 

 

  

INTERSCAMBIO DATI E SEGNALAZIONI AGENZIA DELLE ENTRATE – Guardia di 

Finanza 

 
Le segnalazioni qualificate, nell’ambito delle attività richieste dal protocollo d’intesa tra il comune 

e l’agenzia delle Entrate per la partecipazione alle maggiori entrate dello Stato, verranno effettuate 

dai dipendenti di concerto con il  Capo Settore in ragione dei percorsi d’indagine.  

 
 Il presente provvedimento viene trasmesso via e- mail ai dipendenti appartenenti al Settore 

Tributi – Affari Legali. 

 

 Per opportuna conoscenza viene altresì trasmesso: 

 

Al Commissario straordinario 

  

Al capo settore finanze  

 

Al Segretario Generale 

 

Al responsabile Ced al fine di  concedere le abilitazioni  ai dipendenti di ogni servizio, nonché la 

consultazione degli altri tributi al fine di effettuare attività di incrocio dati. 

  

All'Ufficio Personale 

 

 

                                                                                               Il Capo Settore Tributi - Affari Legali 

                                                                                                   f.to     Dott. Rosa Di Blasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

  
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal _____________ al 

_____________. 

 

                Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          

                                                                                                 _____________________ 

Dalla  Residenza comunale, lì ____________            
______________________________________________________________________ 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

 

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti 

omesse ai sensi della normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello 

stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 08.05.2017    Il Funzionario incaricato 

        P. Arcadipane 

         

 

 


